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GGAARRAA  1188//229999  --  PPRROOCCEEDDUURRAA  AAPPEERRTTAA  SSOOTTTTOOSSOOGGLL II AA  CCOONN  MM OODDAALL II TTAA''   
TTEELL EEMM AATTII CCAA  PPEERR  LL ’’ AAFFFFII DDAAMM EENNTTOO  DDEEII   SSEERRVVII ZZII   DDII   AARRCCHHII TTEETTTTUURRAA  EE  

II NNGGEEGGNNEERRII AA  RREELL AATTII VVII   AALL LL AA  CCOOSSTTRRUUZZII OONNEE  DDII   UUNNAA  SSTTRRUUTTTTUURRAA  SSPPOORRTTII VVAA  
PPOOLL II FFUUNNZZII OONNAALL EE  DDAA  EERRII GGEERRSSII   II NN  PPOORRRREETTTTAA  TTEERRMM EE  NNEELL   CCOOMM UUNNEE  DDII   AALL TTOO  

RREENNOO  TTEERRMM EE  ((BBOO))  
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RISPOSTE AI QUESITI N. 01 
 

 

Quesito n. 1 (PI138760-18) - Considerando che la procedura di gara ha per oggetto la Progettazione 
Definitiva/Esecutiva (oltre alle ulteriori prestazioni indicate nel Disciplinare) ma nell'Offerta 
Tecnica viene richiesta la presentazione di documentazione riferita a soli progetti esecutivi, viene 
chiesto se, dato che l'incarico si riferisce ad una fase progettuale comprensiva di entrambe, se sia 
ammessa la presentazione anche di soli progetti definitivi 
 
Risposta n. 1 - Si invita a consultare la modifica al disciplinare pubblicata su SATER con la quale 
si conferma che saranno valutati separatamente tutti i singoli livelli di progettazione, ovvero 
fattibilità e/o definitivi e/o esecutivi.  
 

**************** 
 
Quesito 2 (PI138970-18) - Viene chiesta la messa a disposizione del progetto preliminare per 
valutare quali offerte migliorative proporre nelle caratteristiche metodologiche 
 
Risposta n. 2 - Si allega un estratto degli elaborati relativi al progetto di fattibilità tecnica ed 
economica (ex progetto preliminare). Ulteriore documentazione potrà essere richiesta al Comune di 
Alto Reno Terme in occasione del sopralluogo 
 

**************** 
 
Quesito 3 (PI139111-18) - OFFERTA TECNICA - Viene chiesto se per dimostrare la 
professionalità ed adeguatezza dell'offerta è possibile presentare un unico progetto che ha le affinità 
per il progetto architettonico, per gli impianti meccanici, e per gli impianti elettrici o se invece 
devono essere presentati tre distinti progetti, uno per ogni affinità 
 
Risposta n. 3 - La professionalità ed adeguatezza dell’offerta tecnica sono dimostrabili mediante 
presentazione di documentazione tecnica che dimostri, distintamente  attraverso specifici elaborati 



alfanumerici e grafici, l’appartenenza alle categorie indicate al punto 21 lettera A del disciplinare di 
gara, con riferimento non necessariamente a 3 interventi distinti 
 
 

**************** 
 
Quesito 4 (PI139111-18) - OFFERTA TECNICA - Vengono chiesti chiarimenti in merito 
all'attribuzione dei punteggi relativi all'omogeneità del gruppo di progettazione ed in particolare 
viene chiesto se il punteggio attribuito sarà 0 (zero) nel caso il gruppo fosse costituito da due 
professionisti che non hanno progetti in comune 
 
Risposta n. 4 - Relativamente all’omogeneità del gruppo  di progettazione si invita a consultare il 
punto B.2 a pag. 31 del Disciplinare rettificato e pubblicato sulla piattaforma SATER.    
 

**************** 
 
Quesito 5 (PI139111-18) - Offerta tecnica - Viene chiesto se il gruppo formato da cinque 
professionisti che assieme non hanno mai lavorato, ma a gruppi di tre o quattro professionisti hanno 
presentato diversi progetti, come avviene l'attribuzione del punteggio 
 
Risposta n. 5 - In riferimento al quesito posto, il punteggio da attribuire ad ogni concorrente sarà 
determinato sulla base del numero di progetti sviluppati congiuntamente da almeno il 70% 
(arrotondato all’unità per difetto) dei componenti il team di progettazione. Nel team di 
progettazione non saranno considerati i giovani professionisti. La scala dei valori è indicata al punto 
B.2 a pag. 31 del Disciplinare rettificato e pubblicato sulla piattaforma SATER 
 
 
Quesito 6 (PI003415-19) - REQUISITO DI CAPACITÀ ECONOMICO-FINANZIARIA - Viene 
chiesto se è obbligatoria l’allegazione di Bilanci, Modello Unico o Dichiarazione IVA, già in sede 
di offerta  
 
Risposta n. 6 - In sede di gara viene chiesta la sola compilazione del Modello 1B (o in alternativa, 
del DGUE) con la dichiarazione del possesso dei requisiti. I mezzi di prova saranno richiesti alla 
ditta prima classificata prima dell'aggiudicazione 
 

**************** 
 
Quesito 7 (PI003415-19) - REQUISITO DI CAPACITÀ ECONOMICO-FINANZIARIA - Viene 
chiesto se in sede di offerta è sufficiente la dichiarazione del possesso del requisito (conformemente 
al Modello Allegato 1B e, solo in caso di successiva eventuale necessità di comprova, dovrà essere 
prodotta la documentazione elencata, Bilanci, Modello Unico o Dichiarazione IVA 
 
Risposta n. 7 - Si conferma 
 

**************** 
 
Quesito 8 (PI003415-19) - REQUISITO DI CAPACITÀ TECNICA PROFESSIONALE - Viene 
chiesto se è obbligatoria la allegazione già in sede di offerta di:  dichiarazioni dei committenti; 
provvedimenti autorizzativi degli interventi, provvedimenti amministrativi o contrattuali di 
affidamento del servizio, contratti di appalto o concessione, fatture di liquidazione; certificati di 
collaudo o di regolare esecuzione, documentazione contabile dei lavori; certificati di buona e 



regolare esecuzione rilasciati dai committenti o dichiarati dall’operatore economico corredati dalla 
prova dell’avvenuta esecuzione attraverso gli atti autorizzativi o concessori; certificato di collaudo; 
copia del contratto d’appalto o delle fatture di liquidazione; documentazione contabile dei lavori. 
 
Risposta n. 8 - In sede di gara viene chiesta la sola compilazione del Modello 1B (o in alternativa, 
del DGUE) con la dichiarazione del possesso dei requisiti. I mezzi di prova saranno richiesti alla 
ditta prima classificata prima dell'aggiudicazione 
 

**************** 
 
Quesito 9 (PI003415-19) - REQUISITO DI CAPACITÀ TECNICA PROFESSIONALE -  Viene 
chiesto se in sede di offerta è sufficiente la dichiarazione del possesso del requisito (conformemente 
al Modello Allegato 1B), e, solo in caso di successiva necessità di comprova, dovrà essere prodotta 
la documentazione sopraelencata 
 
Risposta n. 9 - Si conferma 
 

**************** 
 
Quesito 10 (PI003415-19) - AVVALIMENTO - Viene chiesto se la ditta ausiliaria, membro dello 
stesso Raggruppamento, deve dichiarare i requisiti necessariamente “mediante presentazione di un 
proprio DGUE" 
 
Risposta n. 10 - In riferimento al quesito posto si informa che in luogo del DGUE citato all'art. 14, 
possono essere presentati i modelli allegati 4 e 5 come indicato all'art. 20.3 del Disciplinare di Gara  
 

**************** 
 
Quesito 11 (PI003415-19) - AVVALIMENTO - Viene chiesto se al posto del DGUE, l’ausiliaria, 
membro dello stesso Raggruppamento può utilizzare il solo Modello all. n. 5 al Disciplinare di gara 
- MODELLO DICHIARAZIONE AVVALIMENTO - IMPRESA AUSILIARIA”), predisposto 
dalla Stazione Appaltante e disponibile sulla piattaforma SATER 
 
Risposta n. 11 - Come indicato nella risposta al precedente quesito, si informa che in luogo del 
DGUE citato all'art. 14, possono essere presentati i modelli allegati 4 e 5 come indicato all'art. 20.3 
del Disciplinare di Gara 
 

**************** 
 
 
 
Quesito 12 (PI003415-19) - PROFESSIONALITÀ E ADEGUATEZZA DELL’OFFERTA - Viene 
chiesto se, in riferimento a quanto indicato a pag 27 del Disciplinare di gara "Ogni singola 
prestazione tecnica presentata dal concorrente dovrà essere timbrata e Sottoscritta dal professionista 
incaricato della medesima" si intenda che le riproduzioni prodotte devono essere nuovamente, 
timbrate e firmate dal professionista incaricato della medesima sulla documentazione cartacea e 
successivamente scannerizzate, per poi essere firmate digitalmente, oppure se è sufficiente la firma 
digitale dei file pdf prodotti in sede di gara 
 
Risposta n. 12 - In riferimento al quesito posto si informa che è sufficiente la firma digitale a cura 
dei soggetti sottoscrittori dell'istanza di partecipazione come indicati all'art. 20.1 



 
**************** 

 
Quesito 13 (PI003415-19) - PROFESSIONALITÀ E ADEGUATEZZA DELL’OFFERTA - Viene 
chiesto se colui che deve timbrare e firmare è il solo autore originario professionista incaricato, ora 
membro del costituendo RTP, oppure se colui che deve timbrare e firmare è il “Concorrente”, inteso 
come l’intero Raggruppamento e, quindi, le riproduzioni prodotte devono essere firmate da tutti i 
membri del Raggruppamento 
 
Risposta n. 13 - Come indicato nella risposta al precedente quesito, si informa che è sufficiente la 
firma digitale a cura dei soggetti sottoscrittori dell'istanza di partecipazione come indicati all'art. 
20.1 
 
Vergato, 09.01.2019 
 
 Il Responsabile del Procedimento di gara 

Marco Borghetti 
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